UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Martina Pešičková

**Taktické postupy překonávání lživé
výpovědi**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. 1. 2023

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 112 185 znaků včetně mezer.

V Praze dne 1. 1. 2023

.....

Martina Pešičková, diplomantka

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla velice poděkovat vedoucímu diplomové práce JUDr. Jiřímu Krupičkovi, Ph.D. za odborné vedení, vstřícný přístup a cenné rady.

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod | 1 |
| 1 Základní terminologie a její vymezení | 4 |
| 1.1 Výslech a výpověď | 4 |
| 1.2 Lživá výpověď a její signály | 6 |
| 1.3 Věrohodnost a pravdivost | 10 |
| 1.4 Druhy výslechu s ohledem na úplnost a věrohodnost výpovědi vyslychaného 12 | |
| 2 Taktické postupy překonávání lživé výpovědi | 16 |
| 2.1 Základní taktické postupy výslechu | 16 |
| 2.1.1 Utváření kontaktu mezi osobou vyslychajícího a osobou vyslychanou 16 | |
| 2.1.2 Rozbor výpovědi během výslechu | 17 |
| 2.1.3 Pomoc osobě vyslychané vybavit si zdánlivě zapomenuté | 19 |
| 2.1.4 Působení na osobu vyslychanou, která lže, případně není ochotna vypovídat vůbec | 21 |
| 2.2 Dílčí taktické postupy výslechu sloužící k překonávání lživé výpovědi | 22 |
| 2.2.1 Využití stavu emocionálního napětí vyslychaného | 22 |
| 2.2.2 Odhalení, objasnění a odstranění příčin nepravdivé výpovědi | 24 |
| 2.2.3 Stimulace kladných vlastností vyslychaného | 26 |
| 2.2.4 Využití vnitřních rozporů ve výpovědi a využití rozporů mezi výpovědí a ostatními důkazy | 28 |
| 2.2.5 Využití reflexivních úvah vyslychaného | 30 |
| 2.2.6 Křížový výslech | 31 |
| 2.2.7 Metoda přesvědčování (racionální a emocionální argumentace) | 32 |
| 3 Některé další metody překonávání lživé výpovědi | 34 |
| 3.1 Dovolené metody překonávání lživé výpovědi | 34 |

| | | |
|-------|---|----|
| 3.1.1 | Výslech na místě činu | 34 |
| 3.1.2 | Konfrontace | 34 |
| 3.1.3 | Komunikační strategie | 35 |
| 3.2 | Nedovolené metody překonávání lživé výpovědi | 36 |
| 3.2.1 | Sugesce | 36 |
| 3.2.2 | Reidova technika | 38 |
| 4 | Fyziodetekční vyšetření jako sporný taktický postup překonávání lživé výpovědi .. | 41 |
| 4.1 | Historické souvislosti | 41 |
| 4.2 | Vliv nervové soustavy | 42 |
| 4.3 | Fyziodetekční vyšetření neboli detektor lži a úskalí jeho užití v praxi | 43 |
| 4.4 | Praktické provedení fyziodetekčního vyšetření | 45 |
| 4.5 | Fyziodetekční vyšetření ve světě | 46 |
| | Závěr | 48 |
| | Seznam použitých zdrojů | 51 |
| | Taktické postupy překonávání lživé výpovědi | 54 |
| | Tactical methods of overcoming false testimony | 55 |

Úvod

Taktické postupy překonávání lživé výpovědi jsou tématem zejména kriminalistickým, konkrétně náležejícím do kriminalistické taktiky a pod ní spadající problematiky výslechu. Výslech má v trestním řízení své nezastupitelné místo, neboť díky němu orgány činné v trestním řízení získávají kriminalisticky relevantní informace uložené v lidském vědomí. Pouze svědek je tím, kdo kriminalisticky relevantní informace vnímal, zapamatoval si je a je tak způsobilý obsah paměťových stop uložených ve svém vědomí během výslechu reprodukovat. Výslech je tedy významným důkazním prostředkem, v případě obviněného též prostředkem jeho obhajoby. Je starý jako lidstvo samo, to samé platí bohužel i pro lež, jež je negativním jevem vyskytujícím se v řadě výslechových situací. Lež nemá ve výslechu své místo a je nezbytné jí předcházet. Pokud se lži předejít nepodaří, je nutné lživou výpověď řádně a včas identifikovat a za využití taktických postupů dosáhnout výpovědi pravdivé. Pouze tak může dokazování v trestním řízení dostat zásady materiální pravdy, jejímž cílem je zjištění skutkového stavu věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti.

Na výběr tématu taktické postupy překonávání lživé výpovědi měl vliv zejména můj osobní zájem o trestní právo a jeho přesah do kriminalistiky, a s tím související zájem o rozšíření si vlastních obzorů v této oblasti. Dalším rozhodujícím aspektem byl i fakt, že na odhalení a překonání lživé výpovědi neexistuje jednoznačný návod, jedná se tedy o téma rozmanité a stále aktuální.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat a zanalyzovat vybrané kriminalisticko-taktické postupy sloužící k překonávání lživé výpovědi, ale i některé další, ať již dovolené či nedovolené, metody překonávání lživé výpovědi a vymezit mechanismus jejich fungování, a to zejména s ohledem na jejich využití v prostředí České republiky. V závěru své diplomové práce bych ráda blíže teoreticky rozebrala problematiku specifického a sporného taktického postupu sloužícího k překonávání lživé výpovědi, kterým je fyziodetekční vyšetření, laicky označované jako detektor lži.

Před zahájením psaní jsem se věnovala zevrubné literární rešerši, díky které jsem se v tématu zorientovala a obstarala si literární a další zdroje v nezbytném rozsahu. Pro samotné psaní jsem jako ústřední metodu zpracování své diplomové práce zvolila metodu obsahové analýzy, která spočívá v rozboru literárních a dalších zdrojů.

Pro přehlednost je diplomová práce uspořádána do jednotlivých kapitol a na ně navazujících podkapitol. První kapitola s názvem základní terminologie a její vymezení se člení do čtyř podkapitol. První z nich definuje a zároveň od sebe odlišuje pojem výslechu a výpovědi. V rámci výslechu bude krátký prostor věnován jeho členění a taktice, jejíž zmínění považuji s ohledem na název diplomové práce za nezbytné. V rámci výpovědi bude věnován prostor jednotlivým fázím jejího utváření a dále jejímu odlišení od podání vysvětlení, které je jejím zvláštním druhem. Druhá podkapitola vymezuje klíčový pojem diplomové práce, a to lživou výpověď. U lživé výpovědi se zaměřím především na její detekci v chování osoby vyslychané, a to jak podle neverbálních a verbálních, tak i podle psychofyziologických projevů. Ve třetí podkapitole se budu zabývat pravdivostí a věrohodností výpovědi. Vysvětlím věrohodnost obecnou i specifickou. Věrohodnost osoby vyslychané i věrohodnost výpovědi jsou klíčovými ukazateli, které mají při detekci lživé výpovědi své nezastupitelné místo. S ohledem na předcházející jsem se rozhodla poslední podkapitolu věnovat jednotlivým druhům výslechu dle klasifikačního kritéria úplnosti a věrohodnosti výpovědi vyslychaného. Nastíním důvody, jež vyslychaného k podání té které výpovědi zpravidla vedou, a zaměřím se podrobněji na základní taktická doporučení k vedení takového výslechu.

Druhá kapitola pojednává o ústředním tématu mé diplomové práce. V první podkapitole se budu zabývat základními taktickými postupy výslechu, které sice nejsou výhradně zaměřeny na překonávání lživé výpovědi, avšak jejich vliv na její úspěšné překonání je zřejmý. S jejich pomocí si vyslychající vytváří prostor pro následnou aplikaci dílčích taktických postupů výslechu sloužících k překonávání lživé výpovědi; těmto se budu věnovat ve druhé podkapitole. Mezi dílčí taktické postupy výslechu sloužící k překonávání lživé výpovědi jsem zařadila využití stavu emocionálního napětí vyslychaného, odhalení, objasnění a odstranění příčin nepravdivé výpovědi, stimulaci kladných vlastností vyslychaného, využití vnitřních rozporů ve výpovědi a využití

[…]


Závěr

Lživá výpověď a okolnosti jejího překonávání je problematikou rozsáhlou a komplikovanou. Představa, že by se lži dalo vždy předejít a zcela by se ji z výslechových situací podařilo vymýtit, je nereálná. Tato představa je stejně nereálná jako představa, že se dá nalézt a popsat jednoznačný a vždy zaručeně fungující návod k jejímu překonání. Každá výchozí výslechová situace, stejně jako každý vyslýchaný, potažmo vyslychající, jsou zcela odlišní. V jednom případě fungující postup k překonávání lživé výpovědi tudíž v jiném případě nemusí zafungovat vůbec. Úspěšnost odhalování a překonávání lživé výpovědi se může lišit v závislosti na mnoha proměnných.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zmapovat a zanalyzovat vybrané kriminalisticko-taktické postupy, ale i některé další, ať již dovolené, či nedovolené, metody sloužící k překonávání lživé výpovědi a vymezit mechanismus jejich fungování, a to zejména s ohledem na jejich využití v prostředí České republiky. Aby vůbec mohlo dojít k aplikaci kriminalisticko-taktických postupů či jiných metod sloužících k překonávání lživé výpovědi, musí být nejprve lež ve výpovědi úspěšně odhalena. K odhalení lži ve výpovědi lze dospět zejména s využitím verbálních, neverbálních a psychofyzilogických kritérií signalizujících lež. Zatímco neverbální kritéria jsou opředena řadou spekulací, verbální kritéria jsou ukazatelem poměrně spolehlivým. Verbální kritéria tvoří souhrn určitých typických projevů lži, které po zhodnocení obsahu sdělovaného lze vyzpozorovat. Neverbální kritéria souvisí s řečí těla, která, jak všichni víme, mnohdy hovoří nejednoznačně či dokonce rozporuplně, a právě v tom spočívá největší úskalí neverbálních kritérií. Ne každý nervózně přešlapující a očima uhýbající člověk musí být nutně lhářem. Na řeči těla se může negativně podepsat například i stres ze samotného výslechu, z cizího prostředí aj. Totéž platí i pro psychofyzilogická kritéria. Na úspěšném odhalení lži ve výpovědi tak mají největší podíl verbální projevy. Neverbální a psychofyzilogické projevy jsou pouze doplňkovým identifikátorem, který sám o sobě nemůže obstát.

K odhalení lži ve výpovědi přispívá i zkoumání věrohodnosti, a to jak té obecné, tj. věrohodnosti vyslýchaného, tak té specifické, tj. věrohodnosti jeho výpovědi. Na věrohodnost obecnou i specifickou lze usuzovat určitým laických odhadem. V některých případech je však přímo předmětem znaleckého zkoumání. Pro odhalení lži

je vždy nezbytné nahlížet na celou výpověď i na osobu vyslychanou komplexně a jednotlivé pozorovatelné signály lži vždy posuzovat ve vzájemných souvislostech.

Je tedy patrné, že již samotné odhalení lži ve výpovědi může činit potíže. Pokud však dojde k jejímu řádnému a včasnému odhalení, otevírá se prostor pro její překonání. Existuje velké množství doporučení, metod a postupů sloužících k překonávání lživé výpovědi. Některé z nich pracují spíše s emocemi a pocity vyslychaného (např. využití stavu emocionálního napětí vyslychaného, stimulace kladných vlastností vyslychaného nebo emocionální argumentace). Další těží z nepřipravenosti vyslychaného a momentu překvapení (např. křížový výslech). Jiné se zakládají na zvrácení lži za pomoci jasných a logicky odůvodněných argumentů, v jejichž světle se vyslychaným tvrzené lživé skutečnosti ukáží být zcela nepravděpodobné (např. využití vnitřních rozporů ve výpovědi a využití rozporů mezi výpovědí a ostatními důkazy nebo racionální argumentace).

Volba taktiky překonání lživé výpovědi je závislá na mnoha faktorech. Primárně se vždy odvíjí od osobnosti vyslychaného. Těžko si lze představit dosažení pravdivé výpovědi apelováním na morální hodnoty chronického lháře. Dalším důležitým faktorem je procesní postavení osoby vyslychané. Od něj lze usuzovat na možný motiv ke lhaní. Svůj podíl má i povaha a okolnosti spáchaného činu. Pokud došlo ke spáchání nedbalostního trestného činu prvopachatelem, který očividně pociťuje lítost, poslouží k dosažení pravdivé výpovědi zřejmě nejlépe některý z postupů pracujících s emocemi a pocity vyslychaného.

Specifickou oblastí odhalování a překonávání lži ve výpovědi je fyziodetekční vyšetření. Ačkoli je v České republice využíváno již přes 40 let, jeho výsledky nejsou důkazem použitelným v trestním řízení. Lež totiž není a nikdy nebude objektivně měřitelnou veličinou.

Na základě výše uvedeného se domnívám, že veškerých vytyčených cílů bylo dosaženo, neboť byly předloženy a byl popsán mechanismus fungování vybraných doporučení, metod a taktických postupů sloužících k překonávání lživé výpovědi. Lze uzavřít, že k odhalení lži a následnému překonání lživé výpovědi nebude nikdy postačovat pouhá mechanická aplikace nabytých teoretických znalostí o signálech lži a o jednotlivých doporučeních, metodách a taktických postupech sloužících k překonávání lživé výpovědi. Identifikace lži stejně jako její překonání si žádá specifický přístup vyslychajícího ke každému jednotlivému případu a ke každému jednotlivému lživě vypovídajícímu

vyslýchanému. Dostatek času věnován patřičné přípravě před samotným výslechem, aplikace odpovídajících nabytých znalostí, vzetí v potaz veškerých okolností konkrétního případu, stejně jako umění empatie a intuice jsou ve svém souhrnu esencí k dosažení úspěchu při vypořádání se se lživou výpovědí.
