POSUDEK OPONENTA

K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Jméno diplomanta: Martina Pešíčková
Téma práce: Taktické postupy překonávání lživé výpovědi
Rozsah práce: 50 stran
Datum odevzdání práce: 2. 1. 2023 (elektronická verze)
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Mgr. Marek Dvořák, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zabývá taktickými postupy překonávání lživé výpovědi jakožto problematikou dotýkající se nejen trestního práva a kriminalistiky, ale především forenzní psychologie. Diplomantka zvolené téma rozebírá na celkem 50 stranách textu rozčleněných do čtyř obsahových kapitol (bez úvodu a závěru), práce obsahuje podle prohlášení autorky 112 185 znaků (minimální rozsah vlastního textu diplomové práce je podle pravidel pro organizaci studia nejméně 108 000 znaků včetně mezer a poznámek pod čarou).

Po úvodu vymezujícím důvody výběru práce, její cíle a předpokládaný obsah se autorka v první kapitole věnuje základní terminologii co do rozčlenění pojmů výslech a výpověď, lživá výpověď, věrohodnost a pravdivost a taktéž druhům výslechu s ohledem na úplnost a věrohodnost výpovědi vyslychaného. Jádrem textu je kapitola druhá uvádějící základní i dílčí taktické postupy výslechu se zaměřením na možnosti překonávání lživé výpovědi (pojednáno je kupříkladu o využití reflexivních úvah vyslychaného či o metodě křížového výslechu). Kapitola třetí navazuje na tu předcházející rozvedením některých dalších metod překonávání lživé výpovědi, které jsou zde rozčleněny na metody dovolené (např. konfrontace) a na metody nedovolené (např. sugesce). V poslední obsahové kapitole diplomantka věnovala pozornost sporně přijímané problematice využití fyziodetekčního zařízení (detektoru lži) k překonávání lživé výpovědi. V rámci této části textu se autorka pokusila i o praktický popis provedení vyšetření na polygrafu a o (byť velmi stručnou) mezinárodní komparaci.

Systematika diplomové práce je logicky zvolena, je však z pohledu oponenta škoda, že nebyla ještě před kriminalisticko-psychologické pojednání zařazena kapitola věnující se hlouběji aspektům trestněprocesním, které jsou pouze kusým způsobem na několika místech v textu zmíněny. A právě u těchto částí textu, kde lze oproti psychologickým doporučením lépe

posoudit faktickou správnost a úplnost prezentovaných informací, má oponent dílčí výhrady plynoucí z přílišného zjednodušování skutečností diplomantkou. Za příklad lze uvést část textu v závěru podkapitoly 1.1, kde autorka uvádí, že „*speciálním druhem výpovědi je vysvětlení, které oproti samotné výpovědi není způsobilým důkazním prostředkem (tzn. že na něj v dalším řízení není brán ohled)*“. V tomto směru by bylo žádoucí doplnit, že ačkoliv podání vysvětlení skutečně není například komentářovou literaturou považováno za vyšetřovací úkon, mohou jeho výsledky být za splnění zákonných podmínek použity v dalším řízení jako důkaz, a tedy bez dalšího neplatí, že na podání vysvětlení není brán v dalším řízení ohled. Podle § 211 odst. 6 tr. řádu lze se souhlasem státního zástupce a obžalovaného v hlavním líčení číst i úřední záznamy o vysvětlení osob a o provedení dalších úkonů (§ 158 odst. 3 a 5, obdobně i § 314d odst. 2 věta poslední tr. řádu). Zákon tak výslovně stanoví, že úřední záznam o podání vysvětlení může být v trestním řízení použit jako důkaz, z čehož také plyne, že na něj musí být brán v dalším řízení ohled. V téže části textu, tj. na str. 6 práce, by dále oponent například považoval za vhodné k pravdivému tvrzení o nemožnosti naplnit skutkovou podstatu trestného činu křivé výpovědi doplnit, zda tímto nemůže dojít ke spáchání jiného trestného činu (např. křivého obvinění). Obdobně by textu prospělo, i s ohledem na jeho zaměření, bližší pojednání o stručně zmíněné konfrontaci apod.

U psychologických aspektů rozebírané problematiky diplomantka vhodně prezentuje poznatky obstarané ze shromážděných zdrojů, často se přitom jedná o uvádění zajímavých klasifikací (např. druhů výsledku či kritérií nasvědčujících lživé výpovědi) podle jednotlivých autorů. Kladně oponent taktéž hodnotí zahrnutí informací o specifické (a v České republice jednoznačně nepřipustné) Reidově technice nebo o fyziodetekčním vyšetření. Zde by však považoval oponent za vhodné provedenou analýzu ještě prohloubit a precizovat, a to například o informaci, zda jsou osobě podrobující se vyšetření na detektoru lži známy předem otázky, které jí budou kladeny (a jakým způsobem probíhá kalibrace zařízení), protože právě tyto skutečnosti mají zásadní vliv na autorkou popisovaný praktický průběh fyziodetekčního vyšetření a na vyhodnocování výsledků.

Zásadní výhradu má oponent k formátování textu, a to konkrétně k nezarovnání textu celé práce do bloku, což výrazně zhoršuje přehlednost i čtivost. Obdobně formátování obsahu v úvodu práce není přehledné, oponent by též přivítal grafické oddělení jednotlivých nadpisů v rámci podkapitol (např. u kritérií lživé výpovědi v části 1.2). V textu se nacházejí jazykově-gramatické nesrovnalosti, z nichž lze uvést pro praktickou demonstraci alespoň následující:

- překlep v poslední větě prvního odstavce na str. 7 (*„...ve výpověď osoby...“*); v poslední větě druhého odstavce na str. 11 (*„...reálném světě...“*); v první větě na str. 44 (*„..., že daná otázky...“*);
- opakované gramatické chyby v přídavných jménech přivlastňovacích (*str. 10; str. 12; str. 38...*) a občasný výskyt vyšinutí z větné vazby či dalších nesrovnalostí (*srov. např. první větu na str. 48*);

- dále některé formulační nedostatky a těžce interpretovatelné věty (*např. na str. 38: „První krok je dle výše uvedeného v podstatě prvotní fází. Poslední krok je dle výše uvedeného v podstatě závěrečnou fází.”*) či opakování spojky (*např. na str. 32 v posledním odstavci spojky „že”*).

Celkový počet knižních i časopiseckých pramenů použitých při tvorbě práce shledává oponent průměrným, pro účely budoucích prací lze doporučit více cizojazyčných knižních zdrojů i pečlivější zvažování relevance a kvality citovaných pramenů. Současně by bylo vhodné doplnění textu o výsledky četných zahraničních psychologických výzkumů (např. v pasáži věnované činitelům sugestibility, kde je počet výchozích dohledaných pramenů z pohledu oponenta nedostatečný). Citování zdrojů je korektní a odpovídající předepsané citační normě.

Oponent v textu neshledal znaky plagiátorství, čemuž odpovídá také kontrola elektronickými systémy prostřednictvím studijního informačního systému (*maximální podobnost 2 %, resp. celkové procento podobnosti 15 %*).

Předložená diplomová práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Diplomantka v textu uvádí, že *„konfrontace je metodou použitelnou mezi dvěma svědky či dvěma spoluobviněnými anebo mezi svědkem a obviněným”*. Jak by se autorka stavěla k procesní použitelnosti a vhodnosti provedení konfrontace mezi více vzájemně současně konfrontovanými osobami, tj. například ke konfrontaci tří svědků naráz? Umožňuje takový postup trestní řád?

Dále by diplomantka mohla v návaznosti na informace prezentované v diplomové práci vyjádřit vlastní názor na věrohodnost fyziodetekčního vyšetření a na faktickou využitelnost z něj obstaraných výsledků.

Navržený klasifikační stupeň v případě úspěšné obhajoby:

Na základě předloženého písemného znění diplomové práce navrhuje oponent v případě úspěšné ústní obhajoby klasifikaci stupněm: **velmi dobře (2)**.

V Praze, dne 15. 1. 2023

JUDr. Mgr. Marek Dvořák, Ph.D.
oponent